
 
DETERMINAZIONE N. 160 del 09/03/2015     

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 
Co.Re.Com Lazio 

     

 
OGGETTO:  

 
Impegno di spesa di euro 605,42 (seicentocinque/42) lordi sul cap U00008, 
U.1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio esercizio finanziario 2015 per 
l’affidamento del servizio di tipografia per la realizzazione di 80 CD e di catering per il coffee 
break da tenersi durante il Convegno “Media e Minori. A partire dal Libro Bianco Agcom-
Censis, un progetto di ricerca pilota del Co.Re.Com. Lazio” previsto il giorno 17 marzo 2015, 
a favore rispettivamente della Tipografia Eurovideo di Michelina Caccuri per € 135,42 lordi, 
CIG: Z0B137489A e della Pasticceria Sai Rama SRL di Cecere Giovanni per € 470,00 lordi, 
CIG: Z1313747D1  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 Dott.ssa Alessia Censi 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott.ssa Elisabetta Caldani 

 
Il Responsabile della struttura 

                                                           
               Dott. Aurelio Lo Fazio 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della Struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

                  dott. Giorgio Venanzi 

 



Il DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE STRUTTURE DI 

SUPPORTO DEGLI ORGANISMI AUTONOMI 

 
Vista la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le Garanzie nelle 

Comunicazioni (di seguito denominata AGCOM) e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo"; 

Vista la delega di funzioni al Co.Re.Com definita con regolamento adottato dall’AGCOM 

(deliberazione 53/1999), d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti Stato/Regioni; 

Vista la legge regionale 3 agosto 2001, n. 19 “Istituzione del Comitato regionale per le 
Comunicazioni” e successive modifiche; 

 
Visto l’Accordo Quadro del 25 giugno 2003 sottoscritto tra l’Autorità per le Comunicazioni e la 

Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti 
dell'Assemblea, dei Consigli regionali e delle Province autonome, nel quale sono indicati, tra l’altro, i 
principi generali concernenti l'esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni; 
 

Vista la delibera n. 402/03/CONS “Delega di funzioni ai comitati regionali per le comunicazioni” 
con la quale è stata conferita la delega delle funzioni di cui all’accordo quadro del 2003 al Comitato 
regionale per le comunicazioni del Lazio;  
 

Visto l’Accordo Quadro del 4 dicembre 2008 tra l’Autorità per le Comunicazioni e la Conferenza 
dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti dell'Assemblea, 
dei Consigli regionali e delle Province autonome, con il quale vengono attribuite ulteriori materie 
delegate alle Regioni; 
 

Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale del Lazio del 22 luglio 2009 con 
la quale il Consiglio regionale ha aderito al processo di conferimento delle nuove deleghe previste 
dall’accordo quadro 04/12/2008; 
 

Vista la convenzione tra il Co.Re.Com. Lazio e l’AGCOM, stipulata in data 16 dicembre 2009, 
con la quale si è proceduto al conferimento di nuove deleghe al Co.Re.Com. Lazio; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 27 Giugno 2014 “Approvazione 
Regolamento interno del Co.Re.Com Lazio”; 

 
Visto che la Fondazione Censis ha presentato al Corecom Lazio in data 23 dicembre 2013, prot. 

n. S-358/13 di pari data,  il progetto di ricerca pilota “Media e Minori” con lo scopo di individuare le linee 
di un nuovo e più efficace intervento mediatico-educativo finalizzato ad arginare le influenze 
potenzialmente negative, sulla base di nuove conoscenze di informazioni di campo; 

 
Considerato che il progetto è stato affidato alla Fondazione Censis con determinazione 

dirigenziale n° 933 del 24 dicembre 2013; 
 

  Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014 n. 54, con la quale è stato 
conferito alla dr.ssa Cinzia Felci l’incarico di Direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo delle 
strutture di supporto agli organismi autonomi”; 

                     
        Vista  la determinazione del 27/11/2014 n. 949 del Segretario Generale del Consiglio Regionale 

del Lazio con cui è stato conferito al dott. Giorgio Venanzi l’incarico di Dirigente della Struttura 
competente in materia di Bilancio e Ragioneria; 

 
 Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 20/01/2015 n. 7 con cui è stato confermato 
al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di svolgere ad interim le funzioni di Responsabile della struttura 
amministrativa di supporto al Co.Re.Com Lazio; 

 
 
 
 



Visto il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modificazioni, in particolare il decreto 
legislativo n. 70 del 13 maggio 2011, convertito in legge in data 12 luglio 2011, n. 106, in cui all’art. 125 
comma 8: “…Per lavori di importo inferiore a 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento”; 

 
Vista la L.R. del 28 giugno 2013 n° 4 sulla Riduzione dei Costi della Politica, nonché misure in 

materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della 
Regione, che, all’art. 19, impone una spesa per Relazioni Pubbliche, Convegni e Pubblicità non 
superiore al 20% delle spese sostenute nel corso del 2009 per le medesime finalità; 
 

Premesso che il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio nella sua adunanza del 23 
febbraio 2015 al punto 5.1 approva la proposta del Presidente di organizzare un convegno-seminario per 
la presentazione dei risultati della ricerca “Media e Minori. A partire dal Libro Bianco Agcom-Censis, un 
progetto di ricerca pilota del Co.Re.Com. Lazio”; 

 
Considerato di svolgere il Convegno nella giornata del 17 marzo dalle 9.00 alle 13.30 presso la 

Sala Tevere della sede della Regione Lazio in Via Cristoforo Colombo, 212 - Roma; 
 

Stimata la partecipazione di circa 80 persone e ritenuto opportuno offrire un coffee-break ai 
partecipanti, sono stati acquisiti 6 preventivi (allegati) da parte di fornitori di servizi di ristorazione che 
effettuano servizio di trasporto e consegna a domicilio, per i seguenti importi: 

1. Pasticceria SAI Rama SRL di Cecere Giovanni (prot. N° S-94/2015), totale complessivo € 470,00  

(quattrocentosettanta/00) IVA inclusa per i seguenti servizi: 

 Fornitura di bibite calde/fredde, pasticceria assortita 

 Allestimento monouso bianco con tovaglie colorate, ecc. 

 1 Addetto al servizio 

2. Giolitti Catering S.r.l. (prot. N° S-95/2015), prezzo totale complessivo € 616,00 (seicentosedici/00) 

IVA inclusa per i seguenti servizi: 

 Fornitura di bevande calde in cialde, fredde, assortimento di pasticceria 

 Materiale a perdere 

 Servizio cameriere 

3. Pasticceria Bar Luna (prot. n° S-96/2015), totale € 748,00 (settecentoquarantotto/00) IVA inclusa 

così composto:  

 Fornitura di bibite calde/fredde, pasticceria assortita e biscotteria artigianale: € 8,50 p.p. al 

netto dell’iva al 10%; 

 Allestimento, materiale monouso e personale altamente qualificato. 

4. Van Scio’ S.r.l. (prot. N° S-97/2015), totale complessivo € 880,00 (ottocentottanta/00) IVA   

inclusa per i seguenti servizi: 

 Fornitura di bibite calde/fredde, pasticceria assortita 

 Tovagliato in fiandra e stoviglie in monouso di ottima qualità 

 Personale adeguato al numero di persone da servire 

5. Mela Verde  Caffè S.r.l. (prot. N° S-98/2015), prezzo totale € 1.100,00 (millecento/00) IVA 

inclusa, per i seguenti servizi: 

 Fornitura di bibite calde/fredde, pasticceria assortita, tagliata di frutta fresca  

 Tovagliato, piatti, bicchieri monouso, ecc.  

 N.2 camerieri 

6. GMS S.r.l.s. (prot. N° S-132/2015), prezzo totale complessivo € 660,00 (seicento/00) IVA inclusa 

per i seguenti servizi: 

 Fornitura di bevande calde in cialde, fredde, assortimento di pasticceria e sandwices 

mignon assortiti 

 Tovagliato di fiandra e cotone, porcellane e cristallerie, addobbo floreale, ecc.  

 Servizio a buffet con camerieri 

 

 



Ritenuto di affidare gratuitamente il servizio di stampa di 2 manifesti 70x100 stampa laser, di 150 
copie a colori del programma-formato A4 e di 60 copie del comunicato – formato A4 alla tipografia del 
Consiglio Regionale; 

 
Considerato altresì di dover procedere all’individuazione di un servizio di tipografia necessario 

per la stampa a colori di 80 CD masterizzati della ricerca, con bustina trasparente e adesivo 
interno/esterno, non reperibili presso la tipografia del Consiglio Regionale (vedi allegata mail prot. n° 
S200/15) e da utilizzare durante il Convegno; 

 
Rilevato che, a tal fine, sono pervenuti i seguenti preventivi: 

1. Tipografia Boutique Print&Design (prot. n° S°-172/2015), prezzo totale € 219,60 

(duecentodiciannove/60) iva inclusa al 22%, spese di trasporto incluse; 

2. Tipografia Duplicalo (prot. n° S-190/2015), prezzo totale per 80 CD: € 170,80 (centosettanta/80) 

iva inclusa al 22%, spese di trasporto incluse; 

3. Tipografia Eurovideo (prot. n° S-192/2015), prezzo totale per 80 CD: € 117,12 

(centodiciassette/12) iva inclusa al 22% + spese di trasporto pari ad € 18,30; 

4. Tipografia Kinzica (prot. n° S-193/2015), prezzo totale per 80 CD: € 103,46 (centotre/46) iva 

inclusa al 22% + spese di trasporto, pari ad € 24,40 + spese per pratica SIAE pari ad € 56,67 + 

maggiorazione per produzione e spedizione entro 5 gg lavorativi pari ad € 109,80; 

Verificato che per il coffee break, il preventivo della Pasticceria Sai Rama SRL di Cecere 
Giovanni, sede legale in Via Benedetto Musolino, 25-33, Roma - P.Iva 05739671005 presenta le migliori 
caratteristiche in termini di prezzo e prodotti offerti, qualità del servizio e presenza di un addetto al 
servizio messo a disposizione per la mattinata del 17 Marzo p.v., per un importo lordo complessivo pari 
ad € 470,00;  

 
Verificato che il preventivo della Tipografia Eurovideo di Michelina Caccuri, sita in Via del Lavoro 

13-15-17, 40033 Casalecchio di Reno (BO), P.Iva 00070151204 presenta l’offerta più vantaggiosa in 
termini di prezzo per un importo lordo complessivo pari ad € 135,42;  

 
Rilevato che per l’affidamento alla società Sai Rama SRL di Cecere Giovanni è stato richiesto il 

CIG: Z1313747D1;                 
 
Rilevato altresì che per l’affidamento alla Tipografia Eurovideo di Michelina Caccuri è stato 

richiesto il CIG: Z0B137489A;                
 
Accertata la disponibilità finanziaria; 

 
  Per i motivi di cui in premessa  

 
DETERMINA 

 
Di impegnare la spesa complessiva di € 605,42 (seicentocinque/42) lordi per il servizio di tipografia e di 
catering per il coffee break da tenersi durante il Convegno per la presentazione dei risultati della ricerca 
“Media e Minori. A partire dal Libro Bianco Agcom-Censis, un progetto di ricerca pilota del Co.Re.Com. 
Lazio”, sul cap. U00008, U.1.03.02.02.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio, esercizio 
finanziario anno 2015 a favore di: 

 Pasticceria Sai Rama SRL di Cecere Giovanni, sede legale in Via Benedetto Musolino, 25-33, 
Roma - P.Iva 05739671005 per un importo complessivo lordo pari ad € 470,00 
(quattrocentosettanta/00) di cui iva al 10% pari ad € 42,73.  

 Tipografia Eurovideo di Michelina Caccuri, sita in Via del lavoro 13-15-17, 40033 Casalecchio di 
Reno (BO), P.Iva 00070151204, per un importo complessivo lordo pari ad € 135,42 
(centotrentacinque/42) di cui iva al 22% pari ad € 24,42.  

                                                                                     

                    Il Direttore del Servizio  

        F.to Dr.ssa Cinzia Felci 
 

 


